BI Nº         048/2023  DE 15 DE MARÇO DE 2023  FL . 1/7

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Rio de Janeiro, 15 de Março de 2023.

BOLETIM INFORMATIVO Nº 048/2023

ATO DA SECRETÁRIA

DE 08.03.2023

EXONERAR PEDRO MONTEIRO DA SILVA JUNIOR, Inspetor de Polícia Penal, ID Funcional nº 43211127, com validade a contar

de 03 de janeiro de 2023, do cargo em comissão de Subdiretor, símbolo DAS-6, do Presídio ISAP Tiago Teles de Castro Domingues, da

Coordenação de Unidades Prisionais da Grande Niterói, da Superintendência de Gestão Operacional, da Subsecretaria de Gestão

Operacional, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária. Processo nº SEI-210093/000017/2023.

NOMEAR ADILSON DOS SANTOS FALCAO JUNIOR, Inspetor de Polícia Penal, ID Funcional nº 50023950, para exercer com

validade a contar de 03 de janeiro de 2023, o cargo em comissão de Subdiretor, símbolo DAS-6, do Presídio ISAP Tiago Teles de Castro

Domingues, da Coordenação de Unidades Prisionais da Grande Niterói, da Superintendência de Gestão Operacional, da Subsecretaria de

Gestão Operacional, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, sem aumento de despesas, em substituição de Pedro Monteiro

da Silva Junior, ID Funcional nº 43211127. Processo nº SEI-210093/000017/2023.
Id: 2463270

ATO DO CHEFE DE GABINETE

A CHEFIA DE GABINETE, através da Superintendência de Recursos Humanos e de acordo com o SEI-210070/000558/2023,  convida

todos os gestores e lideranças da classe a participar da Oficina de Gestão Humanizada dia 20/03, de 9h às 12h, na Academia de Polícia

Penal, realizada pelo Instituto de Pesquisa, Prevenção e Estudos em Suicídio- IPPES-BRASIL.

Inscrição até o dia 17/03 às 15h e através do link,:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSe8FlxtIg2ZZwRUrL_xctxHhpVj9kt27mgfy2jRFSW9moFWrw/viewform?usp=sf_link

Maiores informações pelo email: seaprh.assessoriatecnica@gmail.com

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSe8FlxtIg2ZZwRUrL_xctxHhpVj9kt27mgfy2jRFSW9moFWrw/viewform?usp=sf_link
mailto:seaprh.assessoriatecnica@gmail.com

BI Nº         048/2023  DE 15 DE MARÇO DE 2023  FL . 2/7

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, por meio da Superintendente de Recursos Humanos,

complementa a transcrição da publicação de interesse desta Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, conforme o Diário Oficial

do Poder Executivo deste Estado de número 48 de 15 de Março de 2023. Isto posto tomem conhecimento e adotem as providências

necessárias.

SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

EDITAIS

DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DE 01 (UMA) CANDIDATA DO SEXO FEMININO E 03 (TRÊS) CANDIDATOS DO

SEXO MASCULINO, POR DECISÃO JUDICIAL, APROVADOS NA PROVA OBJETIVA, CONFORME RELAÇÃO

NOMINAL PUBLICADA NO DOERJ DE 22 DE JANEIRO DE 2004, PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO CARGO DE

INSPETOR DE SEGURANÇA E ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, NA CLASSE INICIAL, EM CONCURSO PÚBLICO

REALIZADO NO ANO DE 2003, OBSERVADO A ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO, PARA A REALIZAÇÃO DAS DEMAIS

ETAPAS DO CERTAME, ESTABELECIDAS NO EDITAL PUBLICADO NO DOERJ DE 28 DE OUTUBRO DE 2003.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso de suas atribuições legais e, em cumprimento às

decisões judiciais abaixo referenciadas, em trâmite perante o Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro, devidamente orientadas pela

Procuradoria Geral do Estado, CONVOCA os candidatos, abaixo relacionados, para o preenchimento do Questionário de Levantamento de

Dados Biográficos (QLDB), dando início à fase de investigação social do concurso em epígrafe, devendo ser observado impreterivelmente

o Anexo I deste Edital:

ANEXO I - LOCAL

SALA nº 354 DO EDÍFICIO DOM PEDRO II

Endereço: Praça Cristiano Ottoni, s/nº, 3º andar, Centro, Rio de Janeiro- RJ.

Data: 17 de Março de 2023.

Horário: 09h às 17h 00min.

FEMININO

Nº CLAS INSC NOME NOTA PROCESSO

01 309 000458619 ANGÉLICA DA C FRAGA FONSECA 70 Ação nº 0038856- 69.2016.8.19.0001 SEI-

140001/039372/2021

MASCULINO

Nº CLAS INSC NOME NOTA PROCESSO

01 4628 001241176 JOSÉ MARIA CARNEIRO DA SILVA 70 Ação nº 0014115-89.2021.8.19.0000 SEI-

140001/056333/2021

02 1776 000853240 JULIANDRO SANTANA DA SILVA 68 Ação nº 0159301-14.2019.8.19.0000 SEI-

140001/063377/2021

03 1982 000768219 MARCELO SENA DOS REIS VELOSO 66 Ação nº 0016185-55.2016.8.19.0000 SEI-

140001/056463/2021

DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DE 01 (UM) CANDIDATO DO SEXO MASCULINO, POR DECISÃO JUDICIAL,

APROVADOS NA PROVA OBJETIVA, CONFORME RELAÇÃO NOMINAL PUBLICADA NO DOERJ DE 30 DE JUNHO DE

2006, PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO CARGO DE INSPETOR DE SEGURANÇA E ADMINISTRAÇÃO

PENITENCIÁRIA, NA CLASSE INICIAL, EM CONCURSO PÚBLICO REALIZADO NO ANO DE 2006, OBSERVADO A

ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO, PARA A REALIZAÇÃO DAS DEMAIS ETAPAS DO CERTAME, ESTABELECIDAS NO

EDITAL PUBLICADO NO DOERJ DE 04 DE ABRIL DE 2006.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso de suas atribuições legais e, em cumprimento às

decisões judiciais abaixo referenciadas, em trâmite perante o Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro, devidamente orientadas pela

Procuradoria Geral do Estado, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, para o preenchimento do Questionário deLevantamento de

Dados Biográficos (QLDB), dando início à fase de investigação social do concurso em epígrafe, devendo ser observado impreterivelmente

o Anexo I deste Edital:

ANEXO I - LOCAL

SALA nº 354 DO EDÍFICIO DOM PEDRO II

Endereço: Praça Cristiano Ottoni, s/nº, 3º andar, Centro, Rio de Janeiro - RJ.

Data: 17 de Março de 2023.

Horário: 09h às 17h 00min.

MASCULINO

Nº CLAS INSC NOME NOTA PROCESSO

01 1821 055074 EDILSON VICENTE DA SILVA 68 AÇÃO Nº 0343766-76.2010.8.19.0001 SEI-

140001/011407/20202

DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DE 03 (TRÊS) CANDIDATO DO SEXO MASCULINO, POR DECISÃO JUDICIAL,

APROVADO NA PROVA ESCRITA DE CONHECIMENTO, CONFORME RELAÇÃO NOMINAL PUBLICADA NO DOERJ

DE 11 DE JUNHO DE 2012, PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO CARGO DE INSPETOR DE SEGURANÇA E

ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, NA CLASSE INICIAL, EM CONCURSO PÚBLICO REALIZADO NO ANO DE 2012,

OBSERVADO A ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO, PARA A REALIZAÇÃO DAS DEMAIS ETAPAS DO CERTAME,

ESTABELECIDAS NO EDITAL PUBLICADO NO DOERJ DE 01 DE MARÇO DE 2012.

BI Nº         048/2023  DE 15 DE MARÇO DE 2023  FL . 3/7

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso de suas atribuições legais e, em cumprimento à

decisão judicial abaixo referenciada, em trâmite perante o Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro, devidamente orientada pela

Procuradoria Geral do Estado, CONVOCA o candidato abaixo relacionado, para o preenchimento do Questionário de Levantamento de

Dados Biográficos (QLDB), dando início à fase de investigação social do concurso em epígrafe, devendo ser observado impreterivelmente

o Anexo I deste Edital:

ANEXO I - LOCAL

SALA nº 354 DO EDÍFICIO DOM PEDRO II

Endereço: Praça Cristiano Ottoni, s/nº, 3º andar, Centro, Rio de Janeiro - RJ.

Data: 17 de Março de 2023.

Horário: 09h às 17h 00 min.

MASCULINO

Nº INSC NOME NOTA PROCESSO

01 7178223 MARCIO RODRIGUEZ 94 Ação nº 0031476-85.2022.8.19.0000 SEI-

140001/037703/2022

02 7208680 TARCISIO AVELINO DA SILVA 92 Ação nº 0059369-48.2022.8.19.0001 SEI-

140001/010623/2022

03 7159894 JOSÉ CARLOS SOUSA GUIMARÃES 90 Ação nº 0060103-96.2022.8.19.0001

SEI-140001/010531/2022

04 7208703 TARCISIO MATTOS FERREIRA SOUZA 86 Ação nº 0027823-75.2022.8.19.0000 SEI-

140001/017366/2022

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e atendendo a solicitação da SUPERINTENDÊNCIA

DE RECURSOS HUMANOS, informa:

A partir do dia 2 de março de 2023, das 9h às 16h, o DETRAN-RJ estará no Auditório do Prédio da Central do Brasil para a

ATUALIZAÇÃO DOS DADOS CADASTRAIS DOS INSPETORES DE POLÍCIA PENAL ATIVOS E INATIVOS, com Registro

Geral (RG)-DETRAN com data de expedição superior há 5 anos.

Não precisarão fazer a atualização os servidores com a Carteira de Identidade emitida entre 2019 a 2023.

Ressalta-se que, caso tenha ocorrido qualquer atualização na certidão após a emissão da última identidade, será necessária a atualização

civil, mesmo que esteja no prazo dos 5 anos,

Obs.: Deverão comparecer munidos de:

- CERTIDÃO DE NASCIMENTO OU CASAMENTO (original ou cópia autenticada);

- NÚMERO DO RG DETRAN;

- DOCUMENTO COM FOTO.

A ATUALIZAÇÃO SERÁ NECESSÁRIA PARA CONFECÇÃO DA NOVA CARTEIRA FUNCIONAL.

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, através da Superintendência de Recursos Humanos no uso de suas atribuições legais,

informa:

* PROJETO MÃOS QUE CUIDAM DE QUEM PROTEGE*

O projeto Mãos que Cuidam de Quem Protege foi instituído com o intuito de promover saúde e bem-estar aos servidores da Secretaria de

Estado de Administração Penitenciária - SEAP/RJ através das Práticas Integrativas Complementares, cuidando de dores/tensões

musculares e psicológicas. Os servidores interessados devem entrar em contato pelo WhatsApp.

PRÉDIO DA CENTRAL DO BRASIL - Sala 342, 3º andar.

Massoterapeuta Amanda Lopes

Contato (21)99058-7920

Dias de atendimento:  17, 24 e 31/03

Entrar em contato quintas-feiras para atendimento nas sextas-feiras.

BANGU: CIESP

Massoterapeuta Amanda Lopes

Contato:(21)99058-7920

Dia de Atendimento: 28/03

BI Nº         048/2023  DE 15 DE MARÇO DE 2023  FL . 4/7

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, por meio da Superintendente de Recursos Humanos,

INFORMA:

O prazo para apresentação da declaração de bens e valores no Sistema de Controle de Bens Patrimoniais dos Agentes Públicos –

SISPATRI, referente ao exercício de 2023 (ano base 2022), terá início na data de 15 de março de 2023 e terminará no dia 30 de junho de

2023. A declaração deverá ser preenchida através do site: www.sispatri.rj.gov.br

O servidor que não apresentar a declaração até a data fim será instaurado processo administrativo disciplinar contra o agente público que se

recusar a apresentar declaração dos bens e valores na data própria, ou que a prestar falsa, ficando sujeito à penalidade prevista no § 3º do

art. 13 da Lei nº 8.429, de 1992. De acordo com Art. 5° do DECRETO Nº 42.553 DE 15 DE JULHO DE 2010.

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, transcreve as convocações recepcionadas na

Superintendência de Recursos Humanos, a saber:

Isto posto, tomem conhecimento as respectivas Unidades Administrativas e adotem as providências necessárias, da apresentação do

servidor ao Juízo e/ou Autoridade requisitante, bem como a comunicação a citada autoridade nos casos de impedimento da apresentação.

OBS. A cópia dos Ofícios de convocação está à disposição na Superintendência de Recursos Humanos – SEAP/RH, até a data das

respectivas audiências. Local: Praça Cristiano Otoni s/nº 5º sala 538 – Centro/ RJ.

CONVOCAÇÃO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO

OF° 585/2023      1ª Vara Criminal /Bangu

Endereço: Rua Doze de fevereiro, s/n – Bangu - RJ

Processo: 0256580-92.2022.8.19.0001

Data/Hora:11/04/2023, às 13h15min.

SEAP/COOPG  MARCOS ANTONIO DE ASSIS ANDRADE ID:  5000993

SEAP/COOPG  VANESSA OLIVEIRA DE PAULA  ID: 43375820

Obs: Os mesmos deverão portar documento de identidade

OF° 586/2023      1ª Vara Criminal /Bangu

Endereço: Rua Doze de fevereiro, s/n – Bangu - RJ

Processo: 0008732-66.2022.8.19.0204

Data/Hora:11/04/2023, às 13h30min.

SEAP/LB  DANIELE DOMINGUES REZENDE   ID: 14981459

Obs: A mesma deverá portar documento de identidade.

OF° 588/2023      1ª Vara Criminal /Bangu

Endereço: Rua Doze de fevereiro, s/n – Bangu - RJ

Processo: 0293124-79.2022.8.19.0001

Data/Hora:11/04/2023, às 14h15min.

SEAP/DC  SANDRA DOS SANTOS AZEVEDO  ID: 50105825

SEAP/DC  BRUNO PESSOA DA COSTA  ID: 50236121

Obs: Os mesmos deverão portar documento de identidade.

OF° 574/2023      1ª Vara Criminal /Bangu

Endereço: Rua Doze de fevereiro, s/n – Bangu - RJ

Processo: 0199984-25.2021.8.19.0001

Data/Hora: 21/03/2023, às 13h30min.

SEAP/ COOSC  JANILDE  FERNANDES DE OLIVEIRA ID: 50001159

SEAP/COOSC  EDSON DA SILVA    ID: 20086652

Obs: Os mesmos deverão portar documento de identidade.

OF° 575/2023      1ª Vara Criminal /Bangu

Endereço: Rua Doze de fevereiro, s/n – Bangu - RJ

Processo: 0044167-31.2022.8.19.0001

Data/Hora:11/04/2023, às 13h.

SEAP/COOPG  ALINE DAS NEVES PINHEIRO  ID: 43818820

SEAP/COOPG  MARCELO JOSE DA SILVA ID: 20091362

Obs: Os mesmos deverão portar documento de identidade.

Obs²: Ressaltando que o não comparecimento pode gerar multa ao servidor.

BI Nº         048/2023  DE 15 DE MARÇO DE 2023  FL . 5/7

OF° 501/2023      17ª Vara Criminal /Bangu

Endereço: Rua Doze de fevereiro, s/n – Bangu - RJ

Processo: 0037631-11.2021.8.1.0204

Data/Hora: 03/04/2023, às 14h.

SEAP/JL   ELIEZER A SILVA CORREA ID: 50105884

OF° 502/2023      17ª Vara Criminal /Bangu

Endereço: Rua Doze de fevereiro, s/n – Bangu - RJ

Processo: 0037631-11.2021.8.19.0204

Data/Hora:03/04/2023, às 14h.

SEAP/JP   RAFAEL GOMES FONSECA  ID: 43715133

Obs: O mesmo deverá portar documento de identidade.

OF° 505/2023      17ª Vara Criminal /Bangu

Endereço: Rua Doze de fevereiro, s/n – Bangu - RJ

Processo: 0036135-44.2021.8.19.0204

Data/Hora:17/04/2023, às 16h.

SEAP/JP   ROGERIO BARROSO DA CONCEIÇÃO  ID: 50001167

SEAP/UMI  RENATA SESSA DE OLIVEIRA  ID: 41473825

SEAP/AUDIVIRT  ALINE DA SILVA PIMENTA DA SILVA ID: 43818617

Obs: Os mesmos deverão portar documento de identidade.

CORREGEDORIA GERAL

CI SEAP/COMIS1IA SEI  Nº 76               1ª CPIA

Local:  Praça Christiano Otoni, S/nº, 4º andar – Centro, Rio de Janeiro

Processo: SEI-210006/001575/2022 PAD 76.22

Data/Hora: 28/03/2023, às 10h30min.

SEAP/EB    EDUARDO SILVA PONTES ID 50826832

SEAP/AT   RAPHAEL FERNANDES ID 43715478

SEAP/PC    PAULO CESAR DOMINGOS ID 43192637

SEAP/SP    PAULO HENRIQUE JOÃO ID 20107471

SEAP/PC    ALAN FABIANO ID 43211500

Obs: O descumprimento acarretará em instauração de Sindicância Sumária.

CI SEAP/COMIS1IA SEI  Nº 75               1ª CPIA  REMARCAÇÃO DE AUDIÊNCIA

Local:  Praça Christiano Otoni, S/nº, 4º andar – Centro, Rio de Janeiro

Processo: SEI-210006/002447/2022 PAD 84.22

Data/Hora: 13/04/2023, às 10h30min.

SEAP/HA  ALEKSANDRO DOS SANTOS ROSA ID: 50098608

SEAP/HA   DIRLAN ANGELO SALUSTIANO  ID: 19981554

SEAP/HA   LUIZ CLAUDIO RAINHO LUCAS  ID: 50912429

SEAP/COORHCO  PAULO EDUARDO PIRRHO DE AZEVEDO  ID: 43718710

SEAP/HA   THIAGO FRANCO LOPES   ID: 50001795

Obs: O descumprimento acarretará em instauração de Sindicância Sumária.

Obs²: A audiência marcada para o dia 28/03/2023 está cancelada.

CI SEAP/CORREG  SEI Nº  62    CORREGEDORIA

Endereço: Praça Christiano Otoni, S/nº,  - 4º andar, sala 428 – Centro, Rio de Janeiro

Processo:  SEI- 210006/000254/2023

Data/Hora: 20/03/2023 às 14h.

SEAP/LB  RODRIGO DE LIMA RODRIGUES  ID: 50128973

CI SEAP/CORREG  SEI Nº  269    CORREGEDORIA

Endereço: Praça Christiano Otoni, S/nº,  - 4º andar, sala 438 – Centro, Rio de Janeiro

Processo:  SEI- 210006/000364/2023

Data/Hora: 22/03/2023 às 15h.

SEAP/EB  ALEX  RAMOS CABRAL ID: 43933033

CI SEAP/CORREG  SEI Nº  268    CORREGEDORIA

Endereço: Praça Christiano Otoni, S/nº,  - 4º andar, sala 438 – Centro, Rio de Janeiro

Processo:  SEI- 210006/000364/2023

Data/Hora: 22/03/2023 às 10h30min.

SEAP/CM  RODRIGO  SALVADOR COSTA ID: 41530322

BI Nº         048/2023  DE 15 DE MARÇO DE 2023  FL . 6/7

A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS, no uso das suas atribuições legais e atendendo a solicitação do

Diretor da Divisão de Controle de Regime Adicional de Serviço – DIVRHCE, INFORMA:

Tendo em vista a necessidade de padronizar as atestações de presença enviadas a esta Divisão, orientamos aos gestores das

unidades prisionais, hospitalares e administrativas que passem a preencher as planilhas de atestação informando por

EXTENSO a atestação atribuída ao servidor (PRESENTE – FALTA – AUSÊNCIA JUSTIFICADA), seguindo o

modelo abaixo.

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, através do SEI-210036/000118/2023, informa a

remoção o seguinte servidor:

ORIGEM NOME CARGO
ID

FUNCIONAL
DESTINO

SEAP/DIVCONC AUGUSTO ARCEBISPO DE FLORENÇA NETO
INSPETOR DE POLICIA

PENAL
2001898-3 SEAP/COOAI

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL

REMOÇÃO DE SERVIDOR

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO OPERACIONAL, no uso de suas atribuições legais, por meio da CI 143 NA da SEAPOP no SEI-

210097/000287/2023, informa as remoções dos seguintes servidores:

ORIGEM NOME CARGO ID FUNCIONAL DESTINO

SEAP/COOGR
RUDNEY DA SILVA LOBO

MANHÃES

INSPETOR DE POLICIA

PENAL
50302515 SEAP/AC

SEAP/GSSE GAETANO CARLO TRIVELLI
INSPETOR DE POLICIA

PENAL
50236369 SEAP/RECAP

SEAP/RECAP LEVI DOS SANTOS RODRIGUES
INSPETOR DE POLICIA

PENAL
50011790 SEAP/GSSE

SEAP/SUPCM
SÉRGIO MARQUES DA CUNHA

FILHO

INSPETOR DE POLICIA

PENAL
50011855 SEAP/SUPTI

           SENHA = CUMPRIR

BI Nº         048/2023  DE 15 DE MARÇO DE 2023  FL . 07/7